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Abstrakt

Proteínová fosforylácia predstavuje jednu z najdôležitejších posttranslačných modifikácií
v signálnom prenose a zohráva kľúčovú úlohu v regulácii väčšiny bunkových procesov, vrátane
bunkového cyklu, komunikácie s extracelulárnym prostredím, bunkovej migrácie, alebo
apoptózy. Fosforylácia je sprostredkovaná kinázami, deregulácia ktorých často negatívne
ovplyvňuje vývoj a celkovú homeostázu a vedie k vzniku viacerých druhov ochorení, vrátane
rakoviny. V tejto práci sme sa zamerali na identifikáciu nových substrátov kinázy PKN3, ktorá
je známym regulátorom organizácie cytoskeletu a pro-malígneho rastu nádorov. Za použitia
analóg-senzitívnej mutácie PKN3 sme urobili fosfoproteomický screen a identifikovali sme
281 proteínov, ktoré by potenciálne mohli byť fosforylované kinázou PKN3. Spomedzi týchto
proteínov sme pre ďalší výskum vybrali ARHGAP18 z rodiny Rho GAP proteínov. Potvrdili
sme, že PKN3 je schopná fosforylovať ARHGAP18 na Thr154, Ser156 a Thr158, a že tieto
proteíny sú schopné vzájomnej interakcie v závislosti na izoforme ARHGAP18. Ďalej sme
ukázali, že zámena týchto troch miest za fosfomimikujúci aspartát viedla k aktivácii GAP
domény ARHGAP18, výsledkom čoho došlo k zníženiu hladiny aktívneho RhoA naznačujúc
možnú existenciu negatívnej spätnej väzby v regulácii RhoA signalizácie. V druhej štúdii sme
popísali intramolekulárne regulačné mechanizmy ďalšieho Rho GAP proteínu, ARHGAP42,
a charakterizovali sme funkciu jeho jednotlivých proteínových domén. Ukázali sme, že
fosforylácia Tyr376 kinázou Src bola dostačujúca k rozrušeniu autoinhibičnej konformácie
ARHGAP42 a k aktivácii jeho GAP domény. Aktivácia ARHGAP42 viedla k zníženiu
celkového množstva aktívneho RhoA, výsledkom čoho došlo k zvýšeniu dynamiky fokálnych
spojov a lamelipodiálnych výbežkov a k zvýšeniu bunkovej migrácie.

Táto práca prináša nové fosfoproteomické dáta, ktoré by mohli byť cenným zdrojom pre
budúce štúdium signalizácie kinázy PKN3, a zdôrazňuje dôležitosť proteínovej fosforylácie
ako jedného z kľúčových regulátorov aktivity proteínov.

Kľúčové slová: fosforylácia, PKN3, Rho GTPázy, ARHGAP18, ARHGAP42

Abstract

Protein phosphorylation represents one of the most important posttranslational
modifications in signal transduction and plays a crucial role in regulation of most of the cellular
processes including cell cycle, communication with extracellular environment, cell migration
or apoptosis. Phosphorylation is mediated by protein kinases, deregulation of which often
negatively affects development and overall homeostasis and leads to development of several
diseases, including cancer. In the first part of this work we focused on identification of new
substrates of PKN3 kinase, which is a known player in regulation of cytoskeletal organization
and pro-malignant tumor growth. Using an analog-sensitive mutant of PKN3 we performed
a phosphoproteomic screen and identified 281 proteins that could potentially be phosphorylated
by PKN3. Among these, we selected ARHGAP18, a protein from Rho GAP family, for further
study. We confirmed PKN3 is able to phosphorylate ARHGAP18 on Thr154, Ser156 and
Thr158 and that the two proteins are able to interact with one another in an ARHGAP18
isoform-specific manner. We further showed that substitution of the three candidate sites for
phosphomimicking aspartate led to the activation of ARHGAP18 GAP domain which resulted
in decreased levels of active RhoA, suggesting the existence of a negative feedback loop in
regulation of RhoA signaling. In the second study we described the intramolecular regulatory
mechanism of another Rho GAP protein, ARHGAP42, and characterized the function of
individual ARHGAP42 domains. We showed that phosphorylation of Tyr376 by Src kinase
was sufficient to disrupt the autoinhibitory conformation of ARHGAP42 and to activate its
GAP domain. Activation of ARHGAP42 led to a decrease in the levels of active RhoA resulting
in increased focal adhesion dynamics, lamellipodial protrusion velocity and cell migration.

Taken together, this work presents novel phosphoproteomic data that could be valuable for
the future studies of PKN3 signaling and highlights the importance of protein phosphorylation
as one of the key regulators of protein activity.

Key words: phosphorylation, PKN3, Rho GTPases, ARHGAP18, ARHGAP42
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1. Introduction

Posttranslational modifications (PTMs) represent one of the most important regulatory
mechanisms in signal transduction. They are mediated by specialized enzymes catalyzing the
attachment of specific chemical groups or small proteins to target amino acids of their
substrates. One of the most important PTMs is protein phosphorylation which is regulated
mainly by the opposing action of two groups of proteins. One of them are protein kinases that
catalyze the transfer of the phosphate group from the molecule of ATP to the phosphoacceptor
site, and the second group is represented by protein phosphatases which are catalyzing the
removal of phosphate moieties from phosphorylated proteins. Together, kinases, phosphatases
and their substrates form a dynamic phosphorylation network which must be tightly regulated
on several levels to specifically transmit the response to stimuli emerging form the cellular
microenvironment. To date, however, the corresponding kinase was identified for only about
5 % of the known phosphosites with almost insignificant functional assignments (Needham et
al., 2019). The identification of protein kinase substrates thus represents one of the essential
tools to characterize the complex phosphorylation network and to understand its regulation and
function.

In this work we aimed to identify new substrates of a largely understudied serine/threonine
kinase PKN3 which is strongly implicated in cancer progression and has been characterized as
a promising therapeutic target. Among various phosphoproteomic approaches currently used to
screen for the kinase substrates we decided to use an analog-sensitive mutant of PKN3. The
phosphoproteomic methods based on the analog-sensitive kinases represent an important
chemical genetic tool to identify direct substrates of the studied kinase. Indeed, we identified
218 new putative substrates of PKN3 in our screen, which will hopefully serve as a valuable
resource for future study of PKN3 signaling.

We further studied the effect of phosphorylation on the regulation of two Rho GAP proteins,
ARHGAP18 and ARHGAP42. We identified ARHGAP18 as one of the PKN3 substrates in
our phosphoproteomic data and showed that its phosphorylation by PKN3 led to activation of
its GAP domain, resulting in decrease of the cellular levels of active RhoA. Similarly, we
characterized the effect of ARHGAP42 phosphorylation by tyrosine kinase Src on the
regulation of its conformation and activity. Our results highlight the importance of
phosphorylation in regulation of signaling and uncover add a new knowledge into the complex
phosphorylation network.

In the following chapters of literature review, the most commonly used phosphoproteomic
approaches will be described, followed by a brief description of the structure, function and
regulation of small Rho GTPases and Rho GAP proteins ARHGAP18 and ARHGAP42.
Finally, a brief review on PKN kinases focused mainly on signaling of PKN3 will be presented.
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2. Literature review

2.1. Kinases and phosphorylation

There are 518 kinases encoded in human genome and, as such, kinases form one of the
largest groups of proteins in eukaryotes constituting about 1,7 % of all human genes (Manning
et al., 2002). The vast majority of the kinases are catalytically active and catalyze the transfer
of the γ-phosphate from ATP (adenosine triphosphate) to the hydroxyl group of serine,
threonine or tyrosine residues, however, phosphorylation of other residues such as histidine,
arginine or lysine has also been getting attention recently (Adam and Hunter, 2018; Fu et al.,
2020). Based on the kinase domain evolutionary relationships and sequence similarity, the
human kinases are clustered into eight main groups (Figure 1.): TK (tyrosine kinases), TKL
(tyrosine kinase-like), STE (kinases related to STE20, STE11 and STE7), CK1 (casein kinase
1), AGC (protein kinase A, protein kinase G and protein kinase C related), CAMK
(Ca2+/calmodulin-dependent kinases), CMGC (Cdk, MAPK, GSK and Cdk-like related) and
other kinases (Duong-Ly and Peterson, 2013).

The early autoradiographic experiments showed that the ratio of serine, threonine and
tyrosine phosphorylation in cells is far from being balanced (Hunter and Sefton, 1980). Indeed,
the substantial part of phosphorylation events occurs on serine residues, about 10-15 % on
threonines and only about less than 1 % of all phosphosites are tyrosines (Hunter and Sefton,
1980; Sharma et al., 2014). The main reasons for this are, that unlike Ser/Thr phosphorylation,
phosphorylation of tyrosine residues in the proteins plays rather regulatory than a structural role
and is characterized by a fast turnover unless protected by phospho-tyrosine binding domains.

[…]

rather the influence of other protein domains, posttranslational modifications, intramolecular
inhibitory interactions and the overall cellular context (Amin et al., 2016). However, although
we used ARHGAP42 GAP domain alone to examine the Rho GAP specificity in vitro, it is
unlikely it would negatively affect its specificity since we showed that also the full-length
ARHGAP42 in its active state leads to decrease in the levels of RhoA-GTP. Moreover, we
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observed a direct interaction of ARHGAP42 with constitutively active RhoA upon
phosphorylation by Src, which is required for ARHGAP42 activation. Importantly, the
proximity labeling screen was performed in HEK293 and HeLa cell lines where extremely low
expression levels of Src have been documented (Kasahara et al., 2007; Yu et al., 2013). This
would suggest that ARHGAP42 in its unphosphorylated and therefore inactive form might
possibly interact with active Rac GTPases, or, alternatively, there might be other regulatory
mechanisms influencing the ARHGAP42 specificity that remain to be discovered. It is notable
in this context that nothing is known about ARHGAP42 phosphorylation on serine and
threonine residues and its potential effect on ARHGAP42 activity. It was shown by Shibata and
colleagues that PKN3 can directly interact with and phosphorylate both GRAF1 and GRAF2
(Shibata et al., 2001). We have recently confirmed there is also a direct interaction between
PKN3 and ARHGAP42 which it is mediated by ARHGAP42 SH3 domain and polyproline
region of PKN3 (our unpublished data). The specific phosphorylation sites, however, were not
yet identified and the possible functional outcome of ARHGAP42 phosphorylation by PKN3,
or any other Ser/Thr kinase, remains to be studied. Moreover, in this regard, by both detection
of endogenous ARHGAP42 and expression of GFP-fused exogenous protein we observed a
prominent SH3 domain-dependent localization of ARHGAP42 to stress fibers. Since we have
recently shown the expression of PKN3 is important for stress fibers formation (Gemperle et
al., 2019) it would be interesting to see whether the interaction of ARHGAP42 SH3 domain
with PKN3 could play any stimulatory role in the regulation of ARHGAP42 localization.
Alternatively, it could be likely mediated by a bridging interaction with other actin-interacting
protein, similarly as observed in the case of another BAR, GAP and SH3-domain containing
protein, srGAP2 (Mason et al., 2011).

Taken together, in this study we characterized the intramolecular mechanisms involved in

the regulation of ARHGAP42 activity and its cellular functions. We propose a model, where
ARHGAP42 in its unphosphorylated form adopts an autoinhibited conformation mediated by
intramolecular interaction between BAR and GAP domain. The phosphorylation of Tyr376 is
sufficient to disrupt the mutually inhibitory state and leads to activation of ARHGAP42 GAP
domain resulting in the decrease of RhoA-GTP levels and subsequent increase in cell motility.
Moreover, activation of the BAR domain could also lead to stimulation of its membrane
remodeling function and increase in clathrin-independent endocytosis (Figure 13.).
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Figure 13. Model of ARHGAP42 regulation and function. In the unphosphorylated state
ARHGAP42 adopts an autoinhibitory conformation which is mediated by mutual inhibition of BAR
and GAP domains. While BAR domain retains a part of its function in shaping the membrane also
in the autoinhibited state (not shown in the model), the function of ARHGAP42 GAP domain in
regulation of RhoA activity is completely inhibited. Upon phosphorylation of Tyr376 by Src kinase
the mutual inhibition is disrupted leading to both enhanced membrane-related function of the BAR
domain and activation of GAP domain resulting in decrease of the levels of active RhoA.
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5. Conclusions

- We have designed and created an analog-sensitive mutant of PKN3 kinase which we
used to perform a phosphoproteomic screen to identify novel PKN3 substrates. We
found 281 new putative PKN3 substrate proteins with 418 phosphorylation sites. By
comparing our results with phosphoproteomic data by Browne et al., we suggest
LRRC16A, FAM21A and ARFGEF2 as the most promising candidates for the future
study of PKN3 downstream signaling.

- Among the newly identified putative PKN3 substrates we focused on ARHGAP18. We
validated the results from our screen and confirmed PKN3 is able to phosphorylate
ARHGAP18 on Thr154, Ser156 and Thr158 in vitro.

- We characterized the interaction between ARHGAP18 and PKN3 and mapped the
interaction interface to the first 25 amino acids in the N-terminal region of ARHGAP18.
This region is missing in ARHGAP18 Iso2 which does not interact with PKN3 although
it is phosphorylated by PKN3 to a similar extent as ARHGAP18 Iso1.

- Substitution of Thr154, Ser156 and Thr158 for phosphomimicking aspartate leads to
strengthening of the interaction between ARHGAP18 Iso1 and PKN3. Moreover, it
leads to activation of ARHGAP18 GAP domain function which results in decrease of
the levels of active RhoA. These results suggest that phosphorylation of ARHGAP18
by PKN3 could result in a formation of a negative feedback loop in control of the RhoA
signaling.

- We characterized the localization of ARHGAP42 into stress fibers, focal adhesion

complexes and podosomes. Localization of ARHGAP42 into stress fibers is SH3
domain-dependent.

- Using deletion mutants of ARHGAP42 lacking either GAP domain or BAR domain we
studied the mutual autoinhibitory effect of these domains. Deletion of GAP domain
resulted in an increased capacity of the BAR-PH domain module to form membrane
tubulations. On the other hand, deletion of the BAR domain led to activation of
ARHGAP42 GAP domain and resulted in decreased levels of active RhoA and
induction of the arborized cell morphology.

- Phosphorylation of Tyr376 by Src kinase is sufficient to disrupt the autoinhibitory state
of ARHGAP42 and to activate its GAP domain, similarly as in case of BAR domain
deletion.

- Both deletion of BAR domain and phosphorylation of Tyr376 by Src leads to increase
in focal adhesion dynamics, lamellipodial protrusion velocity and cell migration.
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