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Academic qualification:

2016 –

PhD. study of Developmental and Cellular Biology at Faculty of Science of Charles

University in Prague, Czech Republic

Theme of the dissertation project: Identification of novel substrates of PKN3 kinase

and characterization of the role of phosphorylation in the regulation of Rho GAP

activity

2014 – 2016

Master’s study of Cellular and Developmental Biology at Faculty of Science of Charles

University in Prague, Czech Republic. Graduated with honours (Mgr.).

Theme of the diploma thesis: Crosstalk of PKN3 and p130Cas/BCAR1 Signaling.

2011 – 2014

Bachelor’s study of Molecular Biology and Biochemistry of Organisms at Faculty of

Science of Charles University in Prague, Czech Republic.

Theme of the bachelor’s thesis: The Role of Ser/Thr Phosphorylation of p130Cas in

Signaling.
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Language skills:

English advanced

Spanish DELE (Diploma de Español como Lengua Extranjera) – Nivel Superior (C2)

State Exam of Spanish Language (C1) – natural sciences (biology, chemistry)